
 

 

 

 

 

REPUBBLICA ITALIANA 

Ministero dell'Istruzione, dell'Università e della Ricerca 

ISTITUTO COMPRENSIVO DI MELDOLA 

Viale della Repubblica, 47 – 47014 MELDOLA (FC) 

Tel. 0543/496420-495177 – Fax 0543/490305 –  

e-mail: foic81100c@istruzione.it - foic81100c@pec.istruzione.it  

Sito web www.icsmeldola.edu.it  

 

ESTRATTO DELIBERE DEL CONSIGLIO DI ISTITUTO 

 

L’anno 2024 addì 12 del mese di febbraio in modalità in presenza sono intervenuti i signori: 

 Presenti Assenti 

ZACCARELLI BENEDETTA  DIRIGENTE SCOLASTICO X  

OLGHI BARBARA A.T.A. –  X 
 

SCOTTI CLAUDIA A.T.A. –  X  

SARDONE MASSIMO COMPONENTE GENITORI X  

CONTI KATIA COMPONENTE GENITORI  X 

COSTANTINI FABIO COMPONENTE GENITORI X  

LORENZONI CRISTIAN COMPONENTE GENITORI      X  

ROSSI GIACOMO COMPONENTE GENITORI X  

GENTILESCA CLAUDIA COMPONENTE GENITORI X  

CORADOSSI KATIA COMPONENTE GENITORI X  

AMADORI LAURA COMPONENTE DOCENTI X  

BORIELLO GIOVANNA COMPONENTE DOCENTI  X 

CARBONELLI MONICA COMPONENTE DOCENTI X  

MISEROCCHI MATTEO COMPONENTE DOCENTI  X 

MONTI FILIPPO COMPONENTE DOCENTI X  

ORSINI GIANLUCA COMPONENTE DOCENTI X  

RIGHINI SILVIA COMPONENTE DOCENTI  X 

VELLA ELISA COMPONENTE DOCENTI X  

                                                                                                             TOTALI 14 4 

 

mailto:foic81100c@istruzione.it
mailto:foic81100c@pec.istruzione.it
http://www.icsmeldola.edu.it/


p. 4 Approvazione Programma Annuale e.f. 2024  

Delibera n. 1 

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 
 

Visto il Regolamento concernente le istruzioni generali sulla gestione amministrativo–

contabile delle istituzioni scolastiche, Decreto 28 agosto 2018 n° 129; 
Viste le Istruzioni per la predisposizione del Programma Annuale 2024 - prot. N. 25954 del 

29 settembre 2023 “Comunicazione preventiva del Programma Annuale 2024 

periodo gennaio – agosto 2024”; 
Vista la relazione illustrativa del dirigente scolastico stilata con la collaborazione del 

direttore dei servizi generali ed amministrativi, corredata della modulistica 

ministeriale: 
Vista la proposta della Giunta Esecutiva del 15/01/2024; 
 

Approva 
 

➢ Il Programma Annuale 2024 i cui valori sono elencati nel Modello A di seguito 

indicato e riportato nella modulistica prevista dal Decreto 28 agosto 2018 n° 129. 
 

ENTRATE 

01-Avanzo di amministrazione presunto 202.740,44 

02-Finanziamenti dall’Unione europea 0,00 

03-Finanziamenti dello Stato 16.229,33 

04-Finanziamenti della Regione 0,00 

05-Finanziamenti da Enti locali o da altre Istituzioni pubbliche 7.000,00 

06-Contributi da privati 30.000,00 

07-Proventi da gestioni economiche 0,00 

08-Rimborsi e restituzione somme 0,00 

09-Alienazione di beni materiali 0,00 

10-Alienazione di beni immateriali 0,00 

11-Sponsor e utilizzo locali 0,00 

12-Altre entrate 0,00 

13-Mutui 0,00 

TOTALE ENTRATE 255.969,77 

SPESE 

Attività 201.282,99 

A01-Funzionamento generale e decoro della Scuola 26.662,00 

A02-Funzionamento amministrativo 14.216,36 

A03-Didattica 127.876,46 

A04-Alternanza Scuola-Lavoro 0,00 

A05-Visite, viaggi e programmi di studio all’estero 32.232,58 

A06-Attività di orientamento 295,59 

Progetti 43.494,20 

P01-Progetti in ambito “Scientifico, tecnico e professionale” 2.000,00 

P02-Progetti in ambito “Umanistico e sociale” 37.839,70 

P03-Progetti per “Certificazioni e corsi professionali” 0,00 

P04-Progetti per “Formazione / aggiornamento personale” 3.654,50 



P05-Progetti per “Gare e concorsi” 0,00 

Gestioni economiche  

G01-Azienda agraria 0,00 

G02-Azienda speciale 0,00 

G03-Attività per conto terzi 0,00 

G04-Attività convittuale 0,00 

R98-Fondo di Riserva 100,00 

D100-Disavanzo di amministrazione presunto 0,00 

TOTALE SPESE 244.877,19 

Z101-Disponibilità finanziaria da programmare 11.092,58 

TOTALE A PAREGGIO 255.969,77 

 

➢ Ai sensi dell’articolo 4, Decreto 129/2018, con l'approvazione del programma 

annuale si intendono autorizzati l'accertamento delle entrate e l'impegno delle 

spese ivi previste. Resta, comunque, fermo il dovere di procedere all'accertamento 

anche delle sole entrate non previste nel programma medesimo. 
➢ Il Programma Annuale verrà sottoposto, ai Revisori dei conti, per l’attività di 

controllo di legittimità e regolarità amministrativa e contabile ai sensi degli articoli 

49 e 51 Decreto 28 agosto 2018 n° 129. 
 

Il Programma Annuale sarà pubblicato, entro quindici giorni dall’approvazione, ai sensi 

dell’articolo 1, commi 17 e 136, della legge n. 107 del 2015, nel Portale unico dei dati della 

scuola, nonché nel sito internet di quest’istituzione scolastica. 
5. Approvazione consistenza massima fondo economale e.f. 2024 

Delibera n. 2 

 

IL CONSIGLIO D’ISTITUTO  

  

VISTO l’art 21 del D.I. n.129/2018; 

VISTI gli orientamenti interpretativi emanati da MIUR con nota prot. n. 74 del 5 gennaio 

2019; 

CONSIDERATA la complessiva consistenza delle risorse finanziarie afferenti alla dotazione 

ministeriale relativa al funzionamento amministrativo e didattico allocate nel P.A. 2024 ; 

ad unanimità 

DELIBERA 

la consistenza massima del fondo economale per le minute spese, la cui gestione 

afferisce al Direttore dei Servizi Generali ed Amministrativi ai sensi e per gli effetti dell’art. 

21, comma 4 del D.I. n.129/2018, è stabilita per l’esercizio finanziario 2024 in euro 2.000,00 - 

duemila/00 (in lettere). 

 

Il limite così come sopra stabilito per la consistenza massima del fondo economale, potrà 

essere superato solo con apposita variazione al programma annuale 2024, proposta dal 

Dirigente scolastico ed approvata dal Consiglio d'istituto, ai sensi e per gli effetti del D.I. 

n.129/2018 art.21, comma 6. 

Avverso la presente deliberazione è ammesso reclamo al Consiglio stesso, ai sensi dell’art 

14 DPR 275/1999, da chiunque vi abbia interesse entro il quindicesimo giorno dalla data di 

pubblicazione all’albo della scuola. Decorso tale termine la deliberazione diventa 

definitiva e può essere impugnata solo con ricorso giurisdizionale al TAR o ricorso 

straordinario al Capo dello Stato, rispettivamente nei termini di 60 e 120 giorni. 

 

6. Approvazione importo massimo di ogni minuta spesa e.f. 2024 

Delibera n. 3 



IL CONSIGLIO D’ISTITUTO   

 

VISTO l’art 21 del D.I. n.129/2018; 

VISTI gli orientamenti interpretativi emanati da MIUR con nota prot. n. 74 del 5 gennaio 

2019; 

CONSIDERATA la complessiva consistenza delle risorse finanziarie afferenti alla dotazione 

ministeriale relativa al funzionamento amministrativo e didattico allocate nel P.A. 2024; 

VISTA la propria deliberazione che fissa la consistenza massima del fondo economale per 

l’e.f. 2024 in €. 2.000,00; 

 

ad unanimità 

DELIBERA 

 

l'importo massimo di ogni spesa minuta è stabilito per l’esercizio finanziario 2024 in euro 

100,00 cento/00 (in lettere). 

 

7. Variazioni al Programma Annuale e.f. 2024 

Delibera n. 4 

 

 

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 

 

PRESO ATTO che il Programma Annuale è stato approvato dal Consiglio di Istituto in data 

12/02/2024 con delibera n. 1; 

VISTO il regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile 

delle Istituzioni  Scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della Legge 13 luglio 

2015, n. 107 (Decreto 28 agosto  2018, n. 129); 

1. VISTI i contributi volontari versati dagli alunni dell’I.C. nel mese di gennaio 2024 e 

relativi all’anno scolastico in corso per €. 84,50; 

CONSIDERATO che, in data 12/01/2024, una famiglia ha chiesto la restituzione della 

quota assicurativa non dovuta pari ad €. 6,50; 

2. PRESO ATTO degli interessi maturati sul c/c bancario nel corso dell’esercizio 

finanziario 2023 per un importo pari ad €. 0,03; 

3. VISTA la comunicazione dell’Amministrazione Comunale di Meldola del 01/02/2024 

relativa al contributo annuale per la realizzazione di progetti di qualificazione 

scolastica per un importo pari ad €. 12.000,00; 

4. VISTA la comunicazione della Fondazione Cassa dei Risparmi di Forlì relativa 

all’assegnazione del contributo di €. 40.000,00 destinato alla realizzazione del 

progetto in rete “BUSCAR LEVANTE PER LA VIA DI PONENTE 10 – A.S. 2023/2024”; 

5. PRESO ATTO del rimborso da parte della Compagnia Assicurativa UNIPOLSAI pari ad 

€. 382,54 a seguito del sinistro causato da terzi occorso alla docente Fabbri Cristina 

in data 27/10/2023; 

CONSIDERATO che la normativa vigente prevede che detto rimborso debba essere 

versato all’Amministrazione di appartenenza quale indennizzo per i costi sostenuti 

dalla medesima per i gg. di assenza della docente titolare e dell’eventuale 

supplente; 

6. VISTA la nota MIM prot. n. 4076 del 08/02/2024 relativa all’erogazione risorse pari a 

8/12 del funzionamento amministrativo e didattico a.f. 2024; 

CONSIDERATO che nella predetta nota in aggiunta a quanto già inserito nel P.A. 

2024 è stato aumentata la dotazione ordinaria per €. 24,00 in considerazione del 



numero delle classi terminali della scuola secondaria di primo grado; 

 

ad unanimità dei voti espressi nei modi di Legge 

 

DELIBERA 

 

di apportare al Programma Annuale 2024  le sottoindicate variazioni: 

 

1. ENTRATA 

6/1 Contributi volontari €. 84,50 

            USCITE  

A.3.1: Funzionamento didattico generale: 

2.3.8    €. 78,00 

9.1.4 €.   6,50 

2. ENTRATA 

12/1: Interessi €. 0,03 

            USCITE 

A02/1: Funzionamento amministrativo: 

2.3.8   €. 0,03 

3. ENTRATA 

5/3: Comune non vincolati €. 12.000,00 

            USCITE 

Z01: Disponibilità finanziaria da programmare €. 12.000,00 

4. ENTRATA 

6/11: Contributi da imprese vincolati €. 40.000,00 

            USCITE 

P.2.6: Buscar Levante per la via di Ponente 

1.3.8   €.   6.617,00 

5.1.6   €. 33.383,00 

 

5. ENTRATA 

6/11: Contributi da imprese vincolati €. 382,54 

            USCITE 

A02/1: Funzionamento amministrativo: 

5.1.6  €. 382,54 

 

6. ENTRATA 

3.1: Dotazione ordinaria €. 24,00 

            USCITE 

A02/1: Funzionamento amministrativo 

2.3.8    €. 24,00 

 

Avverso la presente deliberazione ai sensi dell'art. 275/99 è ammesso reclamo allo stesso 

consiglio entro il termine di 15 gg. dalla data di pubblicazione all'albo della Scuola, 

decorso tale termine la deliberazione è definitiva e contro essa è esprimibile ricorso 

giurisdizionale al Capo dello Stato entro il termine rispettivamente di 60 e 120 gg. dalla 

data di 

pubblicazione. 

 

8. Accettazione donazione chitarra acustica IBANEZ  



Delibera n. 5 

 

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 

 

VISTO l’art. 45 comma 1 lettera a) del D.I. 28 agosto n. 129; 

PRESO ATTO della donazione a favore dell’Istituto Comprensivo di Meldola da parte della 

docente Casalboni Romina di una chitarra acustica IBANEZ; 

 

ad unanimità 

 

DELIBERA 

 

l’accettazione della donazione della chitarra elettrica in premessa il cui valore ammonta 

ad €. 450,00. 

 

9. Ratifica affidamento biennale servizio di ristoro tramite distributori automatici 

Delibera n. 6 

 

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 

PRESO ATTO dell’affidamento annuale del servizio di ristoro mediante distributori 

automatici per l’anno finanziario 2023; 

CONSIDERATO che, in quell’occasione, in accordo con la ditta interessata, si procedette 

ad affidare il servizio per un solo anno, con l’impegno al prolungamento di ulteriori due 

anni, come previsto dall’avviso pubblico prot. n. 8982 del 12/12/2022 che contemplasse la 

previsione al rialzo del premio fedeltà commisurato al volume d’affari conseguente al 

ripristino dell’utilizzo dei distributori allargato all’intera comunità scolastica; 

TENUTO CONTO che la ditta ha offerta quale premio fedeltà, per gli anni finanziari 2024 e 

2025 €. 500,00 in più ad anno per un totale di €. 2.500,00 annui; 

ad unanimità 

DELIBERA 

la ratifica dell’affidamento biennale relativo al servizio di ristoro mediante distributori 

automatici alla ditta BERTONI srl con un premio fedeltà pari ad €. 2.500,00 annui. 

 

10. Adesione PNRR-Missione 4: Istruzione e Ricerca-Componente 1-Potenziamento 

dell'offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università-Investimento 3.1: Nuove 

competenze e nuovi linguaggi Azioni di potenziamento delle competenze STEM e 

multilinguistiche (D.M. 65/2023)  

 

Delibera n. 7 
IL CONSIGLIO D’ISTITUTO 

 

 

PRESO ATTO che Next Generation Eu (NGEU) è uno strumento per il rilancio 

dell’economia Ue dopo la pandemia dovuta al Covid-19, il cui programma cardine è il 

Dispositivo europeo per la ripresa e la resilienza, avente come obiettivo stimolare 

investimenti che spingano al ripresa (recovery) e riforme che aumentino la sostenibilità 

delle singole economie europee, rendendole più resilienti ai cambiamenti che 

incombono negli anni di ripresa dalla crisi del Covid (resiliency); 

VISTO il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) denominato Italia Domani: PNRR 

Italia, approvato con decisione del Consiglio ECOFIN del 13/07/21 e notificato all’Italia 

dal Segretario generale del Consiglio con nota LT161/21 del 14/07/21. Il PNRR consta di 6 

Missioni e 16 Componenti: la Missione 1 è dedicata a Digitalizzazione, Innovazione, 

Competitività, Cultura e Turismo; la Missione 4 è dedicata a Istruzione e Ricerca; 

VISTA la legge 29 dicembre 2022, commi 547-554, che introduce iniziative per il 

rafforzamento delle competenze STEM; 

VISTO il D.M. n. 65 del 12/04/2023; 

VISTO il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza - Missione 4: Istruzione e ricerca - 



Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle 

Università - Linea di investimento 3.1: Nuove competenze e nuovi linguaggi – Azioni di 

potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche; 

CONSIDERATO che il PNRR prevede un piano strutturato e coordinato di interventi che 

interesseranno  il sistema scolastico nei suoi vari aspetti; 

 

ad unanimità 

 

DELIBERA 

 

 l’adesione al progetto sopra elencato e il suo inserimento all’interno del PTOF 2022-2025. 

 

11. Adesione PNRR-Missione 4: Istruzione e Ricerca-Componente 1-Potenziamento 

dell'offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università-Investimento 2.1: 

Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale 

scolastico (D.M. 66/2023)  

Delibera n. 8 
IL CONSIGLIO D’ISTITUTO 

 

 

PRESO ATTO che Next Generation Eu (NGEU) è uno strumento per il rilancio 

dell’economia Ue dopo la pandemia dovuta al Covid-19, il cui programma cardine è il 

Dispositivo europeo per la ripresa e la resilienza, avente come obiettivo stimolare 

investimenti che spingano al ripresa (recovery) e riforme che aumentino la sostenibilità 

delle singole economie europee, rendendole più resilienti ai cambiamenti che 

incombono negli anni di ripresa dalla crisi del Covid (resiliency); 

VISTO il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) denominato Italia Domani: PNRR 

Italia, approvato con decisione del Consiglio ECOFIN del 13/07/21 e notificato all’Italia 

dal Segretario generale del Consiglio con nota LT161/21 del 14/07/21. Il PNRR consta di 6 

Missioni e 16 Componenti: la Missione 1 è dedicata a Digitalizzazione, Innovazione, 

Competitività, Cultura e Turismo; la Missione 4 è dedicata a Istruzione e Ricerca; 

VISTO il D.M. n. 66 del 12/04/2023; 

VISTO il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza - Missione 4: Istruzione e ricerca - 

Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle 

Università - Linea di investimento 2.1: Didattica digitale integrata e formazione alla 

transizione digitale per il personale scolastico; 

CONSIDERATO che il PNRR prevede un piano strutturato e coordinato di interventi  per la 

realizzazione di percorsi formativi per il personale scolastico sulla transizione digitale nella 

didattica e nell’organizzazione scolastica; 

ad unanimità 

 

DELIBERA 

 

 l’adesione al progetto sopra elencato e il suo inserimento all’interno del PTOF 2022-2025. 

 

12. Ratifica adesione rete di scopo dell'Ambito territoriale n. 7 di Forlì Cesena e Rimini, per 

l'espletamento di attività concernenti la formazione del personale scolastico per servizi 

amministrativi (art. 1, comma 70 e ss Legge 15 luglio 2015 n. 107)  

Delibera n. 9 

 

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 

VISTA la nota MIUR nr. 29187 del 10/07/2017 che prevede, al fine di migliorare l’efficacia e 

l’efficienza dei servizi erogati dalle scuole attraverso il proficuo impiego delle risorse 

professionali disponibili, il collegamento in rete per l’espletamento di attività a carattere 

amministrativo, tecnico e gestionale; segnalando nel contempo l’opportunità che 

vengano poste in essere le necessarie iniziative volte a favorire l’unificazione ovvero la 

concentrazione di risorse di più scuole al fine di consentire la soluzione di problematiche 



complesse a seguito della razionalizzazione, migliorando la qualità del lavoro e dei servizi 

scolastici; 

VISTO l’accordo di rete di scopo (art. 1, comma 710 e ss Legge 15 luglio 2015, n. 107) 

dell’Ambito Territoriale n. 7 di Forlì Cesena e Rimini, per l’espletamento di attività 

concernenti la formazione del personale scolastico per servizi amministrativi; 

PRESO ATTO dell’adesione già inviata dall’Istituto Comprensivo di Meldola entro i termini di 

scadenza (09/02/2024); 

ad unanimità 

DELIBERA 

la ratifica dell’adesione al collegamento in rete che assume la denominazione di: “Rete di 

scopo dell’Ambito Territoriale n. 7 di Forlì Cesena e Rimini, per l’espletamento di attività 

concernenti la formazione del personale scolastico per servizi amministrativi” e che 

prevede il versamento di una quota annuale a titolo di contributo di adesione fissata in €. 

10,00. 

13. Concessione nulla-osta locali scolastici Ass. CREATTIVA 

Delibera n. 10 

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 

 

VISTA la richiesta di utilizzo del teatrino della Scuola Secondaria di primo grado “D. 

Alighieri” per una giornata di marzo (da definire) da parte dell’Associazione CREATTIVA 

A.P.S. per la realizzazione di uno speciale workshop teatrale rivolto ai ragazzi della scuola 

di Teatro “La grande compagnia di CreAttiva” tenuto da Gabrio Gentilini attore e 

ballerino professionista; 

 

TENUTO CONTO che l’attività di cui trattasi è compatibile con le attività scolastiche e la 

destinazione d’uso; 

 

ad unanimità  

 

DELIBERA 

 

la concessione del nulla-osta a titolo autorizzativo per l’attività di in premessa 

 

 

Esauriti gli argomenti all’ordine del giorno il vice Presidente dichiara sciolta l’adunanza alle ore 

18,10. 

Il Segretario                                                                            Il Presidente del Consiglio di Istituto 

      Prof. Orsini Gianluca                      Sig.ra Conti Katia               


